国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41255号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​广西茂纳贸易有限公司 （统一社会信用代码：91450100MA5K94RM64）：
我局于2018年11月6日起对你公司2015年9月11日至2017年12月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2016年4月30日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司存在虚开增值税发票问题
1.你公司2015年9月11日至2017年12月31日共向税务机关申报认证并抵扣增值税专用发票40份，金额38644816.28元，税额6569618.77元，价税合计45214435.05元 ,开票单位为: 上海新联纺进出口有限公司、上海晓路电子商务有限公司 ，货物名称为: Au99.99标准黄金,申报抵扣的金额与认证抵扣的金额一致。

2.你公司2015年9月11日至2017年12月31日共领购了991份增值税专用发票，领购了25份增值税普通发票（主管税务机关于2015年10月对25份增值税普通发票做了失控处理）。检查组在增值税发票防伪税控系统查询你公司2015年9月到12月共向北京阳光天下科技发展有限公司、广东标纲贸易有限公司、广州满万商贸有限公司、广州铨坛商贸有限公司、广州耀贵聚商贸有限公司、贵州贵兴红贸易有限公司、贵州盛世朝盛物资有限公司、杭州银能金属材料有限公司等8家公司开具400份增值税专用发票, 发票代码:4500151130 发票号码: 01275218-01275242(25份) , 发票代码: 4500152130 发票号码01951324 - 01951498 (175份) , 发票代码: 4500153130，发票号码00440079- 00440278(200份)；其中：作废23份,正常开具增值税专用发票377  份,金额37597647.04元，税额 6391599.96元，价税合计43989247.00元；2016年1-2月共向广西荔浦高科金属制品有限公司、深圳市弘鹏科技有限公司、深圳市宝安区公明钊阅五金制品厂、深圳市泽来鑫模具塑胶有限公司等51家公司开具590份增值税专用发票, 其中： 作废382份,发票代码:4500153130，发票号码: 00487134 - 00487333( 200份 ), 00962565-00962755( 191份) , 01097584 - 01097782( 199份) ,正常开具发票 208 份金额 20584413.96元，税额3499350.35元，价税合计24083764.31元。
综上, 根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，你公司为走逃(失联）企业商贸企业。2015年9月11日至2017年12月31日共开具正常发票585份增值税专用发票,金额58182061.00元，税额9890950.31元，价税合计68073011.31元。开具的增值税发票你公司只进行了部分申报,实际开票税额9890950.31元,申报税额6554916.19元,差额3336034.12元。货物品名经比对，你公司进项增值税发票货物名称在增值税防伪税控等系统上查询到货物名称“AU99.99标准黄金”,而销售货物为不锈钢卷、带钢、钢板、钢材、冷板、立式加工中心、煤、燃料油、热板、数控机床、数控铣方机床、线材，进销货物不匹配。

3.你公司向税务机关报备的银行存款账户（中国光大银行南宁桂雅支行存款账户79060188000068153）显示资金往来记录存在异常。

（1）上游方面:个人乐顺花2015年12月22日向该账户转入1990000元,同日乐顺花、舒灿分别向该账户转入1200000元、720000元,即日转给上游上海晓路电子商务有限公司；乐顺花2015年12月23日向该账户转入214581.45元,同日乐顺花、舒灿分别向该账户转入1001000元、4970000元,即日转给上游上海新联纺进出口有限公司汇出,目前资料无法证明乐顺花、舒灿两人与广西茂纳贸易有限公司的关系,属于资金异常;而下游方面:未发现有与以上59家下游购货方公司发生过资金往来。

（2）你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

 综上，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，你公司为走逃(失联）企业商贸企业。你公司2015年9月11日至2017年12月31日开具的上述585份增值税专用发票, 进销货物不匹配，而且银行账户上也没有与下游购货方公司发生过交易,属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定。
二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司开具的上述585份增值税专用发票,金额58182061.00元，税额9890950.31元，价税合计68073011.31元,为虚开增值税专用发票。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关。

限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内，向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。
二○一九年五月  日

1
1